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Globálne zmeny neprestávajú meniť podobu 
svetového poriadku, a preto sa musí Európska únia 
odvážne, rozhodne a cieľavedome postaviť zoči-
voči výzvam tejto doby.  

 

Naša Únia už počas tohto prvého roku nového 
funkčného obdobia podnikla kroky na posilnenie 
obrany, konkurencieschopnosti a demokracie. V našom 
rýchlo sa meniacom svete si však nemôžeme dovoliť 
poľaviť ani váhať.  
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Nastal čas, aby sme sa spoločne pohli vpred a reagovali 
na vážnosť a naliehavosť situácie. V týchto neistých 
časoch musíme ukázať, že dokážeme vyriešiť 
problémy, ktoré našich občanov trápia najviac. 
Musíme si získať ich dôveru, zaručiť stabilitu a 
bezpečnosť a pripraviť istú budúcnosť pre náš 
kontinent. To si vyžaduje, aby sa Európa stala 
nezávislejšou. Musíme prevziať väčšiu zodpovednosť 
za našu bezpečnosť, posilniť našu 
konkurencieschopnosť a zabezpečiť, aby sme mali 
prostriedky, ktoré nám umožnia samostatne konať a 
vyrovnávať sa so súčasnými i budúcimi výzvami. 
Európa musí za každých okolností zodpovedne 
pristupovať k svojej úlohe vo svete, počnúc vojnou v 
Gaze až po vojnu Ruska proti Ukrajine. Nekončiaca sa 
agresia Ruska jasne ukazuje, že Európa naliehavo 
potrebuje posilniť svoju bezpečnosť a obranu. 
Pripravenosť 2030 je plán, ktorý predstavuje v tomto 
smere historický krok. Vďaka nemu sa zmobilizujú 
ďalšie investície prostredníctvom nášho programu 
SAFE a predložia ďalšie návrhy s cieľom pokročiť v 
budovaní našej európskej obrannej únie. Odkedy 
Rusko začalo viesť svoju brutálnu a nevyprovokovanú 
útočnú vojnu proti Ukrajine, uplynulo už takmer 1 300 
dní. Od prvého dňa stojíme po boku Ukrajiny a 
budeme pri nej stáť tak dlho, ako to bude potrebné. 
Budeme spoločnými silami pracovať na tom, aby sme 
Ukrajine zaručili miesto v našej európskej rodine tak, 
ako aj Moldavsku a našim partnerom zo západného 
Balkánu. Konkurencieschopnosť a pracovné miesta 
boli od začiatku tohto funkčného obdobia hlavnými 
témami nášho programu. Pomocou Kompasu 
konkurencieschopnosti, ktorý je naším plánom na 
vykonávanie Draghiho správy, sa nám už podarilo 
dosiahnuť významný pokrok vďaka iniciatívam 
siahajúcim od poľnohospodárstva až po čisté 
priemyselné odvetvia, od energetiky po inovácie a od 
investícií až po bezpečnosť. Európa síce vyniká vo 
výskume a vývoji, no pri zavádzaní inovácií čelí 
úskaliam. Naším hlavným cieľom bude uvoľňovať 
potenciál digitálnych technológií, ako sú umelá 
inteligencia alebo kvantové technológie. Predložíme 
návrhy na posilnenie obehového hospodárstva a 
budeme sa venovať vytváraniu vedúcich trhov s 
čistými a inovačnými výrobkami.  

 

 

 

Pomocou jednotného harmonizovaného súboru 
pravidiel zjednodušíme regulačné prostredie a budeme 
pracovať na zlepšovaní prístupu k rizikovému kapitálu 
tak, aby naše spoločnosti mohli nájsť to, čo potrebujú na 
svoj rast, priamo tu, v Európe. Komisia už predložila šesť 
súhrnných balíkov zjednodušujúcich opatrení a čoskoro 
budú hotové aj ďalšie súhrnné balíky, napríklad v oblasti 
vojenskej mobility alebo digitalizácie, ktorých cieľom je 
uľahčiť podnikanie v Európe. Ničivé prírodné požiare v 
celej Európe sú dôkazom toho, že zmena klímy 
predstavuje čoraz väčšiu bezpečnostnú hrozbu pre 
našich občanov, naše životné prostredie aj naše 
hospodárstva. Musíme pokračovať v plnení cieľov, ktoré 
sme si vytýčili v oblasti klímy a životného prostredia, a 
musíme zintenzívniť naše úsilie v záujme zvýšenia 
odolnosti proti zmene klímy, ako aj lepšej adaptácie na 
zmenu klímy. Európa musí urobiť viac aj v otázkach 
cenovej dostupnosti a životných nákladov, ktoré u 
Európanov vyvolávajú obavy. Platí to najmä v prípade 
bývania a energií. Budeme sa snažiť urýchlene znížiť 
štrukturálne vysoké ceny energie. Predložíme návrhy, 
ktorými sa umožní, aby bývanie bolo cenovo 
dostupnejšie, udržateľnejšie a kvalitnejšie. Navrhneme 
iniciatívy, ktoré sa budú venovať spomínaným otázkam, 
ako aj zintenzívneniu boja proti chudobe. Takisto 
budeme pokračovať v podpore, ktorá pomôže 
vidieckym komunitám prosperovať a prispeje k tomu, 
aby bol poľnohospodársky sektor pripravený čeliť 
výzvam budúcnosti. Navrhneme nové právne predpisy, 
ktoré budú zamerané na posilnenie boja proti 
organizovanej trestnej činnosti, na ochranu našich 
hraníc prostredníctvom posilnenej európskej 
pohraničnej a pobrežnej stráže a na rozvoj odolnosti 
našej kritickej infraštruktúry. Pokiaľ ide o našu prácu v 
oblasti vnútornej bezpečnosti, budú ju sprevádzať 
opatrenia zacielené na posilňovanie odolnosti našich 
demokracií a spoločností, či už pôjde o posilňovanie 
našej kolektívnej schopnosti odolávať hrozbám alebo o 
boj proti manipulácii s informáciami. Naďalej si budeme 
chrániť naše hospodárske a bezpečnostné záujmy na 
svetovej scéne. Dohoda o obchode so Spojenými štátmi 
prináša občanom aj podnikom stabilitu a 
predvídateľnosť. Poukazuje to na nevyhnutnosť 
prehlbovania našej spolupráce so zvyškom sveta. 
Budeme pracovať na ukončení prebiehajúcich 
obchodných rokovaní a posilníme vzájomne prospešné 
partnerstvá, akým je napríklad pakt pre Stredozemie, 
ktorý zahŕňa aj zriadenie Stredozemskej univerzity.  



 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

Predložili sme odvážny návrh dlhodobého rozpočtu 
EÚ, ktorý môže výrazne posilniť schopnosť EÚ plniť 
svoje hlavné priority. Prispeje to k plneniu ambície, 
ktorej výsledkom má byť Európa, ktorá je 
nezávislejšia, a teda schopná podporovať občanov, 
podniky, regióny a občiansku spoločnosť a zároveň 
zaručiť dodržiavanie hodnôt Únie a zásad právneho 
štátu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vítame prínosné diskusie s Európskym parlamentom a 
Radou o týchto návrhoch – vrátane návrhu o vlastných 
zdrojoch – a tešíme sa na finalizáciu ambiciózneho 
rozpočtu, ktorý bude slúžiť Európanom. Ďalej uvedený 
zoznam obsahuje kľúčové priority na nadchádzajúci 
rok. Bol vyhotovený na základe štruktúrovaných 
dialógov s Európskym parlamentom a diskusií s Radou. 
Bude naň nadväzovať pracovný program Komisie na 
rok 2026, náš medziinštitucionálny dialóg a spoločné 
vyhlásenie o legislatívnych prioritách, ktoré majú 
podpísať všetky tri inštitúcie. Európa potrebuje v 
týchto neistých časoch jednotu aj istý pocit 
naliehavosti. Tešíme sa, že budeme s Vami úzko 
spolupracovať na zabezpečovaní toho, aby Európa 
plnila očakávania všetkých Európanov.   

Zdroj: https://commission.europa.eu/document/download/16ad9a9c-
6c79-45cc-ae28-f72de0a321a2_sk?filename=SOTEU%202025%20-
%20Letter%20of%20intent%20-%20SK.pdf  
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Európska komisia začína nové iniciatívy 
s priemyslom s cieľom posilniť vedúce 

postavenie Európy v automobilovom priemysle 

 

 

 

Predsedníčka Ursula von der Leyeno-
vá  predsedala tretiemu strategickému dialógu o 
budúcnosti európskeho automobilového priemys-
lu, ktorý spája európsky automobilový priemysel, 
sociálnych partnerov a ďalšie zainteresované 
strany v Bruseli. Na zasadnutí sa opätovne 
potvrdila potreba konať rýchlo s cieľom vykonať 
akčný plán pre automobilový priemysel. Keďže 
technológie menia mobilitu a geopolitika mení 
globálnu konkurenciu, nemôže existovať žiadna 
obvyklá činnosť. 

Pod vedením predsedníčky von der Leyenovej sa 
kľúčové diskusie zamerali okrem iného na zabezpečenie 
vedúceho postavenia Európy v oblasti elektrických 
vozidiel, urýchlenie inovácií v autonómnych a 
prepojených vozidlách a posilnenie európskeho 
odvetvia výroby batérií. Komisia chráni európske 
spoločnosti pred nekalou hospodárskou súťažou, 
zlepšuje prístup ku kritickým surovinám a podporuje 
pracovníkov prostredníctvom rekvalifikácie.  

 

 



 

  

 

 

Pokiaľ ide o inovácie, komisárka Jeka-
terina Zaharieva a komisár Apostolos Tzitzikos-
tas podpísali so zainteresovanými stranami 
memorandum o porozumení s cieľom urýchliť 
výskum a inovácie v automobilovom priemysle na 
úrovni EÚ, ktorého cieľom je dosiahnuť, aby sa 
Európa do roku 2035 a neskôr stala lídrom v oblasti 
udržateľnej a inteligentnej mobility. Memorandum 
o porozumení spája partnerstvo 2Zero (so zame-
raním na cestnú dopravu s nulovými emisia-
mi), partnerstvo CCAM (prepojená, kooperatívna 
a automatizovaná mobilita) a partnerstvo 
BATT4EU (inováciahodnotového reťazca batérií) so 
svojimi kľúčovými zainteresovanými stranami a 
zástupcami priemyslu s cieľom riešiť strategické 
potreby automobilového odvetvia. 

Nasledujúce dva roky sú rozhodujúce pre získanie 
vedúceho postavenia v oblasti technológií 
prepojených a autonómnych vozidiel. Posilnená 
spolupráca a koordinácia investičných priorít majú 
zásadný význam pre vývoj softvéru, hardvéru, 
modelov umelej inteligencie a autonómnych 
jazdných ekosystémov vybudovaných v 
Európe. Európska aliancia pre prepojené a 
autonómne vozidlá (ECAVA),ktorá vznikla  počas 
strategického dialógu, bude slúžiť ako fórum na 
stanovenie spoločnej priemyselnej agendy. 
Výkonná podpredsedníčka Henna Virkkuneno-
vá zvolá prvé zasadnutie koncom októbra, aby 
odštartovala prácu.  

Dialóg takisto umožnil európskemu auto-
mobilovému priemyslu, sociálnym partnerom a 
ďalším kľúčovým zainteresovaným stranám 
prispieť k nadchádzajúcim iniciatívam Komisie 
vrátane preskúmania nariadenia o emisných 
normách CO2 pre osobné automobily a dodávky, 
návrhu o podnikových vozových parkoch, 
zjednodušenia právnych predpisov pre osobné 
automobily, ako aj pre ľahké komerčné a ťažké 
úžitkové vozidlá. Účastníci preskúmali vykonávanie 
akčného plánu, ktorý sa začal v marci 2025, a 
posúdili pokrok smerom k prosperujúcemu 
európskemu automobilovému priemyslu a 
úspešnému prechodu na čistú mobilitu.   

 

 

Súvislosti  

Predsedníčka von der Leyenová začala v januári 
2025 strategický dialóg o budúcnosti automobilového 
priemyslu s cieľom riešiť zásadné zmeny v auto-
mobilovom priemysle. Európsky automobilový 
priemysel čelí rýchlo sa vyvíjajúcemu prostrediu s 
novými technológiami a zvýšenou konkurenciou spolu s 
geopolitickou neistotou. Predchádzajúce dialógy s 
predsedníčkou von der Leyenovou sa uskutočnili 30. 
januára 2025 a 3. marca 2025.  

Komisia 5. marca 2025 zaviedla akčný plán, ktorý 
vychádza zo strategického dialógu a v ktorom sa 
podrobne uvádzajú konkrétne opatrenia na 
zabezpečenie silného a udržateľného automobilového 
odvetvia a pomoc pri uvoľnení jeho inovačnej sily. Akčný 
plán je výsledkom inkluzívneho procesu spolupráce, 
ktorý zahŕňal viaceré diskusie a zapojenie 
zainteresovaných strán iniciované prostredníctvom 
strategického dialógu. Plán vychádzal aj z poznatkov z 
otvorenej verejnej konzultácie o budúcnosti 
európskeho automobilového priemyslu, ako aj z práce 
viacerých pracovných skupín pod vedením 
komisárov Šefčoviča, Hoekstru, Séjourného, Virkkunen
a, Mînzatu a Tzitzikostasa.  

Zdroj: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_2090  
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Komisia skompletizovala návrh dlhodobého 
rozpočtu EÚ na roky 2028 – 2034 

 

 

 

Komisia prijala druhý balík siedmich sektorových 
návrhov, čím skompletizovala rámec pre 
nasledujúci dlhodobý rozpočet EÚ na roky 2028 – 
2034.  

Tieto právne akty, ktoré kompletizujú návrh 
viacročného finančného rámca (VFR) na roky 2028 – 
2034, zahŕňajú nasledujúce oblasti: 

Program pre jednotný trh a colníctvo; 

Program Spravodlivosť; 

Výskumný a vzdelávací program Euratomu; 

Nástroj pre spoluprácu v oblasti jadrovej bezpečnosti 
a vyraďovanie jadrových zariadení; 

Program pomoci na vyraďovanie jadrovej elektrárne 
Ignalina v Litve z prevádzky (program Ignalina); 

Rozhodnutie o pridružení zámoria vrátane Grónska; 

Program Pericles V. 

Program pre jednotný trh a colníctvo bude prínosom 
tak pre občanov, ako aj pre podniky. Bude stimulovať 
k dokončeniu jednotného trhu EÚ, odstraňovať 
cezhraničné prekážky a prekážky medzi jednotlivými 
krajinami a podporovať spoluprácu medzi národnými 
správnymi orgánmi.  

 

 

 



 

  

 

 

 

 

Zároveň zabezpečí väčšiu ochranu spotrebiteľa, bude 
presadzovať opatrenia týkajúce sa normalizácie a 
zníži administratívnu záťaž v oblasti ciel, daní a boja 
proti podvodom. Program sa bude vzťahovať aj na 
rozvoj, tvorbu a šírenie oficiálnej európskej štatistiky, 
ktorá má zásadný význam pre fundovanú tvorbu 
politík EÚ a faktami podložené rozhodovanie. 
Posilnený Program pre jednotný trh a colníctvo s 
prostriedkami vo výške 6,2 miliardy eur 
(dvojnásobok financovania v porovnaní so súčasným 
dlhodobým rozpočtom EÚ) spojí niekoľko pôvodne 
samostatných programov (Program pre jednotný trh, 
Colníctvo, Nástroj na vybavenie na colné kontroly, 
Fiscalis a Program EÚ pre boj proti podvodom) do 
jednej ucelenej stratégie, ktorej cieľom bude 
zachovať hospodársku bezpečnosť EÚ. 

Program Spravodlivosť s rozpočtom vo výške takmer 
800 miliónov eur bude naďalej podporovať justičnú 
spoluprácu v občianskych a trestných veciach a 
odbornú justičnú prípravu a zabezpečovať rovnaký 
prístup k spravodlivosti pre všetkých občanov a 
podniky. Zároveň bude podporovať digitalizáciu 
justičných systémov a naďalej presadzovať 
nezávislosť a nestrannosť súdnictva. Európski 
občania a spoločnosti budú môcť využívať výhody 
efektívnejšieho, inkluzívneho, odolného a 
digitalizovaného európskeho priestoru 
spravodlivosti založeného na zásade právneho štátu, 
vzájomnom uznávaní rozhodnutí a vzájomnej 
dôvere. 

Na Výskumný a vzdelávací program Euratomu bude 
počas jeho trvania do roku 2032 vyčlenená suma 6,7 
miliardy eur. Na celý budúci viacročný finančný 
rámec sa však navrhujú prostriedky vo výške 9,8 
miliardy eur. Vďaka týmto prostriedkom bude možné 
zlepšiť a podporiť jadrovú bezpečnosť, fyzickú 
ochranu jadrových materiálov a jadrových zariadení 
či jadrové bezpečnostné záruky, ochranu pred 
žiarením, nakladanie s rádioaktívnym odpadom, 
aplikovanie jadrovej vedy aj mimo oblasti výroby 
energie, napríklad v oblasti zdravotnej starostlivosti, 
a zároveň zachovať kritické zručnosti, ktoré 
jadrovému sektoru umožnia napredovať. Program 
prispeje k rozvoju energie jadrovej syntézy ako 
životaschopného zdroja energie, ktorý bude hnacou 
silou priemyselného rozvoja a inovácií v EÚ. Viac ako 
polovicu rozpočtu predstavuje príspevok EÚ na 
projekt ITER, najambicióznejší projekt jadrovej 
syntézy na svete.  

 

 

 

 

 

Jeho cieľom je preukázať vedeckú a technickú 
uskutočniteľnosť jadrovej syntézy ako rozsiahleho a 
bezuhlíkového zdroja energie, ktorý sa riadi rovnakými 
princípmi, aké prebiehajú na našom slnku a iných 
hviezdach. 

V záujme ďalšieho zlepšovania jadrovej bezpečnosti v 
Európe a tretích krajinách sa v novom Nástroji pre 
spoluprácu v oblasti jadrovej bezpečnosti a 
vyraďovanie jadrových zariadení, na ktorý je vyčlenený 
rozpočet takmer 1 miliarda eur, zlúči existujúci nástroj 
spolupráce v oblasti jadrovej bezpečnosti a program 
na vyraďovanie jadrových zariadení z prevádzky.  

Okrem toho bude v nasledujúcom VFR pokračovať 
aj program Ignalina. Tento program pomôže Litve pri 
vyraďovaní jadrovej elektrárne Ignalina z prevádzky, 
čím prispeje k jadrovej bezpečnosti, zdraviu 
pracovníkov a širokej verejnosti a zabráni zhoršovaniu 
životného prostredia. 

Podpora určená trinástim zámorským krajinám a 
územiam (ZKÚ) vrátane Grónska bude v nasledujúcom 
VFR naďalej finančne krytá samostatným a posilneným 
nástrojom, ktorý bude disponovať prostriedkami vo 
výške takmer 1 miliardy eur. ZKÚ majú pre EÚ veľký 
geopolitický a strategický význam, pretože ako kriticky 
dôležité vonkajšie teritória Únie zohrávajú vo svojich 
geografických oblastiach kľúčovú úlohu. 

Programu Pericles V bude naďalej prispievať k boju 
proti falšovaniu eura. Euro ako jednotná mena 
eurozóny patrí k základným európskym záujmom. 
Program Pericles V pomôže zabrániť falšovaniu a 
súvisiacim podvodom a bojovať proti nim, pričom 
bude uspôsobený na nové a vyvíjajúce sa hrozby, čím 
posilní dôveru občanov a podnikov v integritu eura. 

Návrh VFR na roky 2028 – 2034 je dokončený 

Týmito právnymi aktmi Komisia skompletizovala svoj 
návrh nasledujúceho dlhodobého rozpočtu EÚ na roky 
2028 – 2034 vo výške takmer 2 bilióny eur v bežných 
cenách (resp. 1,26 % priemerného hrubého 
národného dôchodku EÚ v rokoch 2028 až 2034).  

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

 

 

Hlavné prvky nového VFR: 

Rozpočet zameraný na priority EÚ, ako sú 
konkurencieschopnosť, obrana a bezpečnosť, 
dekarbonizácia, udržateľnosť a hospodárska, 
sociálna a územná súdržnosť. 

Väčšia flexibilita v rámci rozpočtu, aby Európa mohla 
rýchlo konať a reagovať pri neočakávanej zmene 
okolností alebo pri riešení nových politických priorít. 

Jednoduchšie, efektívnejšie a 
harmonizovanejšie finančné programy EÚ, aby 
občania a spoločnosti mohli ľahko 
identifikovať možnosti financovania a získať k nim 
prístup. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet prispôsobený miestnym potrebám s plánmi 
národných a regionálnych partnerstiev pre investície a 
reformy, aby sa mohol cielený účinok prejaviť tam, 
kde to najviac treba, a aby bolo možné zaistiť 
rýchlejšiu a flexibilnejšiu podporu v záujme väčšej 
hospodárskej, sociálnej a územnej súdržnosti v celej 
Únii. 

Silná podpora konkurencieschopnosti, ktorá Európe 
umožní zabezpečiť dodávateľské reťazce, rozšíriť 
inovácie a stáť v čele celosvetových pretekov o čisté a 
inteligentné technológie.  

Vyvážený balík nových vlastných zdrojov, ktorý 
zabezpečí primerané príjmy pre naše priority a 
zároveň minimalizuje tlak na verejné financie 
členských štátov. 

 

Zdroj: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_2011

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

 

EÚ uvoľnila 40 miliónov eur na ochranu 
ukrajinských civilistov pred zimným chladom 

 

 

 

Európska komisia vyčlenila ďalších 40 miliónov 
EUR na humanitárne financovanie s cieľom 
pomôcť Ukrajincom prežiť štvrtú zimu ruskej 
útočnej vojny. Táto nová podpora posilní 
pripravenosť krajiny na zimu a ochráni civilistov 
pred extrémnym chladom. 

Partneri EÚ v oblasti humanitárnej pomoci 
poskytnú materiál pre prístrešky, opravia 
poškodené domy a centrá pre vysídlené osoby, 
zlepšia prístup k vode, sanitácii a vykuro-
vaniu.  Financovanie bude zahŕňať peňažnú pomoc, 
tuhé palivá, vykurovacie zariadenia a izoláciu, ako 
aj miesta núdzového vykurovania.  

Osobitná pozornosť sa bude venovať zraniteľným 
skupinám, ako sú starší ľudia, deti, osoby so zdravotným 
postihnutím a vysídlené rodiny žijúce v spoločných 
lokalitách. EÚ poskytla prostredníctvom svojho mecha-
nizmu v oblasti civilnej ochrany viac ako 156 000 ton 
dodávok núdzovej pomoci. V reakcii na rozsiahle ničenie 
ukrajinskej energetickej infraštruktúry táto podpora 
zahŕňa energetické zariadenia, ako sú 9 342 
generátorov energie, 6 917 transformátorov a milióny 
energeticky úsporných LED žiaroviek. EÚ a jej členské 
štáty zároveň zmobilizovali viac ako 4,2 miliardy EUR na 
humanitárnu pomoc Ukrajine a susedným krajinám. 

Zdroj: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_2088  

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_2088


 

  

 

 

 

Študentská stáž v Informačnom centre Europe 
Direct Prešov 

 

Informačné centrum Europe Direct Prešov organizuje program neplatených študentských stáži, ktorého 

cieľom je poskytnúť študentom vysokých škôl príležitosť spojiť teoretické vedomosti s praktickými 

skúsenosťami a umožniť im oboznámiť sa so základmi činností informačného centra, EÚ a európskych 

inštitúcií. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Čo táto stáž ponúka?                                                                     Nutné predpoklady 

- prax v odbore 

- možnosť lepšieho umiestnenia na trhu práce 

- prepojenie teórie a praxe 

- získanie nových znalostí a skúseností 

- odborný dohľad interného mentora 

- nadviazanie profesionálnych kontaktov 

- zoznámenie sa s kultúrou a etiketou daného prostredia 

- zdokonalenie sa v cudzom jazyku 

- účasť na konferenciách 
- pomoc pri príprave podujatí 
 

   - .záujem o dianie v Európskej únii 
    -  prehľad o základoch fungovania EÚ, jej                        
.....  rozhodovacích procesoch a inštitúciách 

    -  schopnosť  pracovať  s informačnými  

       a komunikačnými  technológiami

V prípade záujmu pošlite svoj životopis spolu s krátkym motivačným listom v slovenskom jazyku na 

adresu: europedirect@sfpa.sk 
 



 

  

 

  

 

Sieť informačných centier, dokumentačných 
centier a konferenčných prednášateľov sa 
nachádza vo všetkých členských štátoch,             

aj v tom Vašom 
 

Obráťte sa na vaše miestne informačné centrum Europe Direct v akomkoľvek úradnom jazyku EÚ a 

získajte:  

 
- odpovede na otázky o vašich právach občana EÚ, o fondoch a pod.  

- pozvánky na miestne informačné/kontaktné podujatia o EÚ  

- dokumenty a publikácie EÚ  

- odporúčania na zdroje informácií  

- kontakty na príslušné organizácie  

 

Obráťte sa na najbližšie európske dokumentačné centrum a získajte:  

 

- prístup k oficiálnym publikáciám a dokumentom EÚ (v elektronickej alebo tlačenej podobe)  

- pomoc pri vyhľadávaní podrobných informácií o právnych predpisoch, politikách a inštitúciách EÚ  

- odborné školenia pre študentov zamerané na rešerš údajov súvisiacich s EÚ na výskumné účely  
 
Plánujete zorganizovať vo vašom okolí podujatie zamerané na EÚ? Nájdite odborného konferenčného prednášateľa 

EÚ (právnici, konzultanti, akademici).  

 
Viac info: https://europa.eu/european-union/contact/meet-us_sk 

 



 

  

 

Názory vyjadrené v diele vyjadrujú len názor autorov a Európska komisia nie je zodpovedná za prípadné použitie informácií 
obsiahnutých v tejto publikácií. Vydané s podporou Európskej komisie. Vydané za pomoci spolufinancovania EÚ. 

 

 

 

 

 

 


